שלא כאחיו, דבק שלמה זלמן גייגר בכל מאודו באורתודוקסיה ויותר מזה במנהגי קהילתו. לעניין זה חיבר את ספרו "דברי קהלת", ספר מקיף מאוד "המודיע מנהגי תפלות ק"ק פראנקפורט על המאין עליון יכוננה ושאר קהלות אשכנז ההולכות אחריה", תוך נתינת טעמים לרבים מהם. הספר יצא לאור בשנת תרכ"ב (1862), במלאת לגייגר שבעים שנה, ואולם תחילת חיבורו שנים מרובות קודם לכן, בימי חורפו של המחבר, וכעדותו בדברי הפתיחה: "פתח דברי יעיר<sup>1</sup> סודתי המנהגים של כל ימות השנה דבר יום ביומו מן כ"ד בסיון א' בשבת חקת תקע"ח עד ש"ק קרח תקע"ט"<sup>2</sup>.

קדמו לו בתחומו שני ספרים חשובים שהם ספרי יסוד ברישום מנהגי פרנקפורט דמיין: האחד – "יוסף אומץ" לרבי יוסף יאזפא האן, שנשתיים חיבורו בשנת ש"ץ

(1630) אך הוא נדפס לראשונה בידי חתן נכדו רק כעבור כמעט מאה שנה, בשנת תפ"ג (1723), והשני, "נוהג כצאן יוסף" לרבי יוסף יאזפא קאשמאן סג"ל, נכדו של בעל "יוסף אומץ", שיצא בהנאו בשנת תע"ח (1718). ועם זאת, שונה הוא "דברי קהילות" משני החיבורים הנזכרים הן בריבוי הפרטים שבו, הן בסידורו המדוקדק לעילא, העשוי, כאמור, ברישום יום-יומי, הן בהיקף הרחב מאוד של הערותיו ובדברי מילואים ובירורים אחרים שנסתפחו לרישום המנהגים. ומיוחד הוא "דברי קהילות" גם מצד אחר, והוא העניין שיידון כאן.

חיבורו זה של סטנוב הפך לאחר שנים לחיבור אחר, הוא "ויעתר יצחק" המפורסם שלו, וזה גם שמו של סידור התפילה שהוציא לאור. בתחילת המאה התשע-עשרה נדפס סידור "תפלה זכה" ליהודה ליב בן-זאב שהעמיד כיסוד לסידורו את "ויעתר יצחק" של סטנוב, אך בעיקר יש לציין לגבי הזמן הזה את סידורו ומחזוריו המדוקדקים של וולף היידנהיים שהחלו לצאת לאור בשנת תק"ס (1800), ושאף בהם יש הרבה ממה שהעמיד סטנוב.<sup>7</sup> זלמן גייגר כבר עומד אחרי כל אלה; לנגד עיניו כבר עומדים גם מחזוריו אלו של היידנהיים

דברי לשון ב"דברי קהלת" לזלמן גייגר

והוא עד להתפשטותם בציבור, והריהו עומד ומשפיע עלינו בחיבורו הערות מרובות באשר ללשון התפילה ודיוקה מן הנהוג בפרנקפורט דמיין של זמנו.

יתרה מזו, יישוב למנהג הוא נותן בשם בנו אליעזר "החרוץ בעומק השפה",<sup>40</sup> והסבר זה כבר עומד על טיב היידוע שבכאן, שהוא יידוע סוגי: "שדרך העברים לפתוח בלי ידיעה הבית שאצל תבות מאכל ומשקה ומלבוש או חומר לצורך תקון דבר אחר".

כאמור, גייגר חי בימים שמחזוריו המשוכללים והמתוקנים של היידנהיים החלו לפשוט בציבור. המהדורה הראשונה של המחזוריים הללו יצאה לאור

דברי לשון ב"דברי קהלת" לזלמן גייגר

בשנת תק"ס (1800), בימי ילדותו של גייגר, אך בימים שבהם נכתב "דברי קהילות", כלומר, בשנים תקע"ח–תקע"ט, כבר הילכה המהדורה השלישית של חלק ממחזוריים אלו, כמחזורי ראש השנה ויום הכיפורים שיצאו לאור בתקע"ה, ובמהלך השנים שבהם נכתב חלק ההערות "משלי שלמה" כבר היו מחזורי היידנהיים נפוצים דיים.<sup>41</sup> גייגר לא נרתע מלהשיג על דרכי ניקודו של היידנהיים, והלשון "ולא כה"ה" מצויה לא מעט בחיבורו.

סיכומו של דבר, "דברי קהילות" לזלמן גייגר אוצר בלום של ענייני לשון העולים מתוך נוסח האשכנזים בתפילתם. כשם שחקר המנהג האשכנזי צריך לחיבור זה אף חקר לשון התפילה האשכנזית והמסתעף ממנו אינו יכול בלעדיו, ודין הוא שייאספו הדברים, יבוררו ויתלבנו. מה שהובא כאן הוא תחילתו של אסיף זה.<sup>53</sup>

## הערות

- \* מאמר זה מיוסד על הרצאה שנישאה בי"ד באב תשס"ט (4 באוגוסט 2009) במסגרת הקונגרס העולמי החמישה-עשר למדעי היהדות בירושלים. מחקר זה נתמך על-ידי הקרן הלאומית למדע.
- 1 על פי "פתח דבריך יאירו" (תהילים קיט קל). הניקוד שלי. על תיבת יעיר צוין במקור עיגול קטן להורות על משחק המילים.
- 2 28 ביוני 1818 – 26 ביוני 1819.